
1 

 

   

           REPUBLICA MOLDOVA                                  РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

            RAIONUL  SOROCA                                                         СОРОКСКИЙ РАЙОН                                                           
CONSILIUL MUNICIPAL SOROCA                          МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ   СОРОКА             
                                  

                                                                                                                          PROIECT 

 

DECIZIE nr. __________ 

din ____________ 2024 
             

Cu privire la modificarea bugetului  

Primăriei mun. Soroca  pentru anul 2024 

 

 În legătură cu necesităţile parvenite de a modifica bugetul local  pentru anul 2024, în 

temeiul art. 14 (2) b) a Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală; Legii 

Bugetului de Stat nr. 418  din 22.12.2023, în conformitate cu prevederile art. 24, 47, 55 din 

Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 181/2014; Hotărârii 

Guvernului nr. 308/2023 privind aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la stabilirea 

indemnizaţiei lunare pentru personalul din cadrul autorităţilor administraţiei publice locale; 

art. 21 din Legea nr. 397/2003 privind finanţele publice locale, cu modificările operate prin 

Legea nr. 267/2013;  Legii nr. 435/2007 privind descentralizarea administrativă, Consiliul 

municipal    

DECIDE: 

1. În p. 1 al deciziei C/m nr. 4/1 din 01.03.2024  „Cu privire la modificarea bugetului 

Primăriei mun. Soroca pentru anul 2024” la partea de cheltuieli cifra „125812,2” se 

substituie cu cifra „129177,2”, cu un sold bugetar negativ (deficit) de 15506,6 mii lei, care 

va fi acoperit din soldul disponibil la începutul anului 2024. 

           2. Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică şi întră în vigoare prin publicarea în 

Registrul de Stat al Actelor Locale. 

 3. Decizia în cauză poate fi contestată cu cerere prealabilă adresată Consiliului mun. 

Soroca, cu sediul în mun. Soroca, str. Ștefan cel Mare, 5, în termen de 30 zile de la 

comunicare, în corespundere cu prevederile Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 

116/2018. 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI     

SECRETARUL C/M     MARCEL BUŞAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

Anexa nr. 1 

                                                                                                      la decizia C/m  

nr. ___ din ______2024 

 

 

 

Indicatorii generali şi sursele de finanţare ale bugetului Primăriei 

 mun. Soroca pentru anul 2024 

 

 

   

Denumirea Cod Eco Suma, mii lei 

I. VENITURI, total 1 113670,6 

Inclusiv: 

- transferuri de la bugetul de stat   59075,4 

II. CHELTUIELI, total 2+3 129177,2 

Inclusiv: Cheltuieli curente, total  129177,2 

Transferuri acordate între bugetele locale  - 

Transferuri capitale, în total  - 

III. SOLD BUGETAR  1-2+3  

IV. SURSELE DE FINANŢARE, total 4+5+9  

Inclusiv: conform clasificaţiei economice (k3) 415  

Rambursarea împrumuturilor recreditate instituţiilor 

nefinanciare 

471320 2204,9 

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat şi 

bugetele locale 

563120 -2644,7 

Sold mijloace băneşti la începutul perioadei a. 2024 910 15506,6 

Sold mijloace băneşti la sfârşitul perioadei 930 -838,9 

 

 

 

 

Secretarul C/m Soroca    Marcel BUŞAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Anexa nr.2 

la decizia C/m 

nr. ___ din ___2024 

 

Componenţa veniturilor bugetului Primăriei mun. Soroca pentru anul 2024 

 

Denumirea 

Cod 

Eco 

(k4) 

Suma, mii lei 

Venituri total: inclusiv   113670,6 

Impozit pe venitul persoanelor fizice 1111 37063,0 

Impozitul funciar 1131 0 

Impozitul pe bunurile imobiliare 1132 3382,0 

Impozitul privat 1133 10,0 

Taxe pentru servicii specifice 1144 7707,0 

Taxe şi plăţi pentru utilizarea mărfurilor şi  pentru 

practicarea unor genuri de activitate (patenta) 1145 20,0 

Defalcări de la venit 1412 13,7 

Renta şi arenda terenurilor 1415 1039,8 

Certificate de urbanism, loterii 1422 67,5 

Comercializarea mărfurilor şi serviciilor de către 

instituţiile bugetare 1423 3714,0 

Donaţii voluntare interne pentru instituţiile bugetare 1441 0 

Alte venituri încasate 1451 0 

Transferuri primite de la bugetul de stat, inclusiv: 1912 59075,4 

- cu destinaţie specială 

- cu destinaţie generală  

53497,4 

5578,0 

Granturi curente primite de la guvernele altor state pentru 

finanţarea proiectelor din surse externe 131123 610,0 

Transferuri capitale primite de la bugetul de stat la bugetul 

local nivelul I (proiect FNDRLLS334 (297) 191420 1057,5 

Dobânda de la creditul acordat (BERD) 

care vor fi transferate de la SA „Regia Apă-Canal 

Soroca” la Primărie şi de la Primărie la Ministerul 

Finanţelor 1411 350,5 

Rambursarea împrumuturilor recreditate instituţiilor 

nefinanciare 4713 2204,9 

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat şi bugetul 

local 5631 -2644,7 

 

 

Secretarul Consiliului municipal   Marcel BUŞAN 

 



4 

 

 

Anexa nr.3 

la decizia C/m 

nr. ___ din _____2024 

 

Resursele şi cheltuielile bugetului Primăriei mun. Soroca 

conform clasificaţiei funcţionale şi pe program pentru anul 2024 

   

Denumirea Cod 
Suma, mii 

lei 

     Cheltuieli recurente, în total   129177,2 

          inclusiv cheltuieli de personal    

     Investiţii capitale, în total    

Servicii de stat cu destinaţie generală 01 13591,9 

      Resurse, total   13591,9 

  Resurse generale 1  

   Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2  

Dobândă de la credit (BERD)   

      Cheltuieli, total   13591,9 

Exercitarea guvernării 0301 10630,0 

Centrul CISC (chişeul unic) 00009 102,3 

Datorii interne BERD 1703 350,5 

Gestionarea fondurilor de rezervă  0802 796,5 

Administrarea patrimoniului de stat 5009 0 

Centrul de Dezvoltare Locală şi Regională din mun. Soroca 0133 1712,6 

Protecţia civilă şi apărarea împotriva incendiilor 3 898,7 

Resurse, total 3 898,7 

Resurse generale  1  

Cheltuieli, total   

Protecţia civilă şi apărarea împotriva incendiilor 3702 898,7 

Servicii în domeniul economiei 04 14241,1 

      Resurse, total    

 Resurse generale (transferuri)  1  

Cheltuieli, total:   

Dezvoltarea drumurilor 6402 14241,1 

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06 31725,9 

      Resurse, total   31725,9 

 Resurse generale 

(inclusiv transferuri  - 5578,0 mii lei) 1 31725,9 



5 

 

      Cheltuieli, total    

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 23918,4 

Contribuţia ZEL – proiecte 7503 3000,0 

Contribuţia la proiecte  1250,0 

Fondul Naţional al Mediului 00471 1057,5 

Iluminarea stradală 7505 2500,0 

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08 10135,0 

      Resurse, total   10135,0 

 Resurse generale  (inclusiv transferuri cu destinaţie 

specială 3172,7 mii lei) 1 10105,0 

 Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 30,0 

      Cheltuieli, total  8 10135,0 

Dezvoltarea culturii 8502 3652,0 

Sport 8602 3574,0 

Tineret 8603 250,0 

Stadionul municipal  8602/355 257,0 

Activitatea culturală 00224 2355,4 

Centrul „Acasă” 8603 46,6 

Învăţământ 09 55866,3 

      Resurse, total    

 Resurse generale (inclusiv cu destinaţie specială – 40212,3 

mii lei) 1 52182,3 

 Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 3684,0 

      Cheltuieli, total   55866,3 

Educaţie timpurie 8802 55666,3 

Tabăra „La Dumbrava” 8605 200,0 

Protecţia socială 10 2718,3 

      Resurse, total   2718,3 

    Resurse generale 1 0 

Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2  

      Cheltuieli, total   2718,3 

Protecţie socială  (cantine sociale, servicii stomatologice, 

ajutoare băneşti) 9019 1038,7 

Asistenţa socială a persoanelor cu necesităţi speciale 

(Centrul „Revenire”) 9012 714,8 

Mediatorul comunitar 9019 271,3 

Susţinerea activităţilor sistemului de protecţie socială 9020 693,5 

 

SECRETARUL C/M    MARCEL BUŞAN 
                                        

 



6 

 

 

Notă informativă  

la proiectul de decizie „Cu privire la modificarea bugetului Primăriei mun. 

Soroca pentru anul 2024” 

 

 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Primăria mun. Soroca, Ghenadie Mînăscurtă, viceprimar. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite: 

Proiectul de decizie a fost elaborat întru executarea cerinţelor art. 24, 47, 55  (1) din Legea 

181 din 25.07.2014 privind finanţele publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale, art. 13 (2), 

20 şi 21 din Legea nr. 397 din 16.10.2003 privind finanţele publice locale.   

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Se aprobă partea de cheltuieli în sumă de 129177,2 mii lei. La partea de cheltuieli se 

propune majorarea cu suma de 3365,0 mii lei din soldul disponibil, la următoarele 

compartimente: 

a) Executarea guvernării +1560,0 mii lei pentru acoperirea cheltuielilor pentru salarizare, 

conform modificărilor din art. 203 din Legea nr. 270/2018; 

b) Cultura: 

- Bibliotecă „Grama” ECO 311120 – 131,0 mii lei – reparaţia biroului şi 54,0 mii lei pentru 

servicii de proiectare şi conectare la reţeaua electrică; 

- Şcoala sportivă – 20,0 mii lei pentru reamplasarea contoarelor electrice; 

- Activităţi culturale: se propune de aloca 1070,0 mii lei pentru evenimentele culturale: 

- Târgul meşterilor populari cu articole de artizanat şi altele – 30,0 mii lei; Ziua copiilor – 

50,0 mii lei; Hramul oraşului – 380,0 mii lei;  Ziua Europei – 30,0 mii lei; Bună ziua şcoală 

– 30,0 mii lei; Festival Naţional „Ziua mărului” – 30,0 mii lei; iarmarocul de Crăciun, 

cadouri la bradul de Anul Nou, 8 căsuţe din lemn, concursuri, etc. – 520,0 mii lei. 

c) Gospodăria comunală (amenajarea teritoriului): cheltuieli pentru servicii de expertiză 

tehnică a unor edificii proprietate APL – 260,0 mii lei; 

d) Învăţământ – 120,0 mii lei pentru reamplasarea contoarelor electrice; 

e) Pentru întreţinerea CISC:  cheltuieli pentru gaze, lumina electrică şi apă +150,0 mii lei. 

4. Fundamentarea economico-financiară: 

Legea bugetului de stat pentru anul 2024 nr. 418/2023. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Corespunde prevederilor legislaţiei în vigoare: art. 14 (2) b) a Legii nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală; Legii Bugetului de Stat nr. 418 din 22.12.2023, în conformitate 

cu prevederile art. 24, 47, 55 din Legea finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale 

nr. 181/2014; art. 21 din Legea nr. 397/2003 privind finanţele publice locale, cu 

modificările operate prin Legea nr. 267/2013;  Legii nr. 435/2007 privind descentralizarea 

administrativă 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului: 

La data de 2.02.2024 au fost petrecute audieri publice, unde au fost prezentate propuneri 

pentru dezvoltarea infrastructurii municipiului şi întocmit un proces-verbal. 

7. Constatările expertizei juridice: 

Corespunde cerinţelor prevederilor legale. 

                                                             

Ghenadie Mînăscurtă, viceprimar 

 


